
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 144 del 17/06/2024 
 

Reg. generale n. 237 
 
 
Oggetto:  POLIZZE INFORTUNI PER I BAMBINI PARTECIPANTI ALLA 

COLONIA MARINA 2024 (CIG: B21D85E185) 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

PREMESSO che: 
- l'Amministrazione comunale ha tra le proprie priorità l'ampliamento delle opportunità sociali, 

aggregative, educative e formative sul territorio cittadino; 
- la Legge n.328/2000 ad oggetto "Legge quadro per lo sviluppo di un sistema integrato dei servizi 

sociali" conferisce ai Comuni la gestione amministrativa dei servizi socio-assistenziali di interesse 
locale; 

DATO ATTO che il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, nell'ambito delle attività a carattere sociale e 
ricreativo  a favore degli alunni delle scuole dell'obbligo di età compresa tra i 6 e i 12 anni, organizza da 
anni un servizio di Colonia estiva diurna; 
CONSIDERATO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 04/03/2024 è stata istituita, anche per l'anno 2024, 

il servizio di colonia marina per minori e sono state approvate le quote di iscrizione alla stessa ovvero 
€ 45,00 per il primo figlio partecipante, € 35,00 per il secondo figlio partecipante, € 25,00 per il terzo 
figlio e successivi partecipanti prevedendo l'esonero dal pagamento per il nuclei familiari con ISEE 
pari o inferiore a € 5.360,00, per i portatori di handicap in situazione di gravità, di cui all'art.3, comma 
3 della L. n.104/1992, muniti di idonea certificazione e per il quarto figlio e successivi, anche se unico 
fruitore del servizio, qualora siano presenti nel nucleo familiare altri tre figli minori e l'ISEE del 
nucleo familiare stesso non sia superiore ad € 13.000,00; 

DATO ATTO che con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.101 del 13/05/2024 
(R.G.165) si approvava l'avviso pubblico per l'iscrizione alla colonia marina per l'anno 2024 nel periodo 
compreso tra il 17 giugno ed il 26 luglio 2024 destinata ai bambini di età compresa tra i sei ed i dodici anni 
(nati dal 01/01/2012 al 31/12/2018) residenti nel comune di Sant'Egidio alla Vibrata e/o frequentanti le 
scuole locali caratterizzato dalle seguenti modalità logistico-organizzative: 
- servizio in tre turni di due settimane cadauno con frequenza dal lunedì al venerdì  
 I turno: dal 17 giugno al 28 giugno per un numero massimo di 70 minori; 
 II turno: dal 1 luglio al 12 luglio per un numero massimo di 90 bambini; 
 III turno: dal 15 luglio al 26 luglio per un numero massimo di 90 bambini. 
- orario di svolgimento del servizio: partenza alle ore 7:30 dal piazzale della Scuola dell'Infanzia di Via 

Virgilio) e proseguo per i punti di raccolta individuati nel territorio Comunale; ritorno alle ore 12:30 
(partenza dallo stabilimento balneare); 

ATTESO che tra gli oneri organizzativi e gestionali connessi alla realizzazione della colonia estiva posti a 
carico dell'Ente che organizza il servizio vi è anche la sottoscrizione di apposite ed idonee polizze 
assicurative prima dell'inizio del servizio per la responsabilità civile verso terzi o infortuni per i minori che 
frequenteranno la colonia; 
CONSIDERATO che con determinazione dell'Area Economico Amministrativa n.220 del 06/11/2018 
veniva aggiudicata definitivamente la gara relativa all'affidamento del servizio di Brokeraggio 
Assicurativo, per il periodo 06/11/2018 - 05/11/2023, alla Ditta A.I.C. Broker S.r.l., partita IVA n. 
01747130670, con sede a Roseto degli Abruzzi (TE) in Via Nazionale n.518; 
DATO ATTO che il broker assicurativo A.I.C. Broker S.r.l., ha comunicato che il premio per la polizza 
infortuni per i minori che frequentano la colonia marina per il periodo 17 giugno - 26 luglio ammonta 
complessivamente ad € 825,00 per un numero di 244 minori così distinti: € 210,00 relativo al l turno dal 
17/06/2042 al 29/06/2024, € 311,00 per il II turno dal 01/07/2024 al 12/07/2024 ed € 304,00 per n.90 minori 
per il III turno dal 15/07/2024  al 24/07/2024; 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede: 
- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.26, comma 3, della Legge 
n.488/1999 e art.1, comma 449, Legge n.296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell'art.1, comma 1, del D. L. n.95/2012 (L. n.135/2012) e dell'art.11, comma 6, del D.L. n.98/2011 (L. 
n.115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

- l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l'acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art.1, commi 7-9, D.L. n.95/2012, convertito in Legge n.135/2012); 

- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art.1, comma 450, Legge 
n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art.1, comma 502, della Legge n.208/2015). Anche in tal 
caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato Decreto Legge 
n.95/2012; 



 - Pag. 3 - 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'art.26 della Legge n.488/1999 e dell'art.1, comma 449, della 
Legge 27 dicembre 2006, n.296 che non risultano convenzioni attive stipulate da Consip per i beni o servizi 
in oggetto; 
RILEVATO che: 
- in seguito dell'entrata in vigore della Legge 28 dicembre 2015 n.208 (cd. Legge di stabilità 2016) ed, in 

particolare, per effetto di quanto espressamente previsto dall'art.1 comma 501, è stata estesa anche ai 
Comuni con popolazione inferiore ai 10.000,00 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi 
per importi inferiori a 40.000,00 euro (art.23-ter comma 3 del D. Legge 24 giugno 2014 n.90, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014 n.114); 

- viene comunque ribadito, con i richiami in premessa nel comma 3 dell'art.23-ter D. Legge 24 giugno 
2014 n.90, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014 n.114 ("Fermi restando l'art.26, 
comma 3 della Legge 23 dicembre 1999 n.488, l'art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296 e 
l'art.9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 n.66 …") l'obbligo di procedere agli acquisti attraverso 
forme di mercato elettronico o, per i soggetti obbligati, direttamente con il Mepa; 

CONSIDERATO che:  
- il servizio, di cui al presente affidamento, non comporta per l'Amministrazione alcun onere diretto per 

compensi, rimborsi spese o altro;  
- l'attività prestata dal broker verrà remunerata con una provvigione calcolata sui premi assicurativi 

imponibili (e cioè al netto delle imposte), relativi ai contratti di assicurazione che saranno sottoscritti 
nel periodo di vigenza contrattuale, conclusi tramite l'intermediazione del broker;  

- i corrispettivi spettanti al broker restano ad intero ed esclusivo carico delle compagnie assicurative 
contraenti e non costituiscono un aggravio del premio pagato dall'Amministrazione, in quanto i 
compensi sono ricompresi nell'ambito delle provvigioni pagate dalle compagnie stesse alla propria 
rete di vendita, di cui ne costituiscono una frazione;  

- il broker assicurativo A.I.C. Broker S.r.l ha individuato quale compagnia assicurativa per la stipula 
delle polizze infortuni per i bambini che frequenteranno la colonia marina la ditta Unipol Sai 
Assicurazioni; 

VISTO: 
- il comma 5 dell'art. 3 della L. n.136/2010, così come sostituito dall'art.7 comma 1, lettera a. della 

L. n.217/2010, che prevede, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che gli strumenti di 
pagamento debbano riportare il codice identificativo di gara (CIG); 

- l'art.225, comma 2 del D. Lgs. n.36/2023 che prevede che le disposizioni in materia di 
digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

- la delibera ANAC n.582 del 13/12/2023  che chiarisce le modalità operative per l'avvio della 
digitalizzazione in particolare il rilascio del CIG attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP (Piattaforma Contratti 
Pubblici) attraverso la PDND (Piattaforma Digitale Nazionale Dati); 

- il CIG rilasciato dalla PCP per la polizza infortuni bambini che frequenteranno la colonia marina è 
il seguente: B21D85E185; 

VISTO il Decreto sindacale n.1/2024 del 30/04/2024 di conferimento dell'incarico di Dirigente dell'Area 
Economico-Amministrativa alla dott.ssa Marina Marchegiani; 
DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente ed il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del 
presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett. 
E) della legge 190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
dello stesso e del suo destinatario; 
TENUTE presenti le disposizioni vigenti in materia; 

DETERMINA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai sensi 
dell'art.3 della legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 

2. di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all..4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la somma di € 825,00 corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, in favore della ditta A.I.C. Broker S.r.l., con sede a Roseto degli Abruzzi 
(TE) in Via Nazionale n.518 partita IVA n.01747130670 per polizza infortuni minori che 
frequenteranno la colonia marina per il periodo dal 17/06/2024 al 26/07/2024 con imputazione della 
spesa sul bilancio del corrente esercizio finanziario 2024 alla Missione 1 - Programma 3 - Titolo 1 - 
Macroaggregato 10 - Capitolo 345 "Polizze Assicurative varie"; 

3. di liquidare la somma di € 825,00 in favore della ditta A.I.C. Broker S.r.l., con sede a Roseto degli 
Abruzzi (TE) in Via Nazionale n.518 partita IVA n.01747130670 per polizza infortuni minori che 
frequenteranno la colonia marina per il periodo dal 17/06/2024 al 26/07/2024 con imputazione della 
spesa sul bilancio del corrente esercizio finanziario 2024 alla Missione 1 - Programma 3 - Titolo 1 - 
Macroaggregato 10 - Capitolo 345 "Polizze Assicurative varie"; 



 - Pag. 4 - 

4. di rendere noto che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da utilizzare ed indicare in relazione a 
ciascuna operazione di pagamento relativo all'emissione delle polizze infortuni bambini che 
frequenteranno la colonia marina 2024 è il seguente: B21D85E185; 

5. di dare atto che, ai sensi dell'art.18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia, ai sensi dell'art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

6. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale con le clausole essenziali richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. n.267/2000;  

7. di dare atto che, ai sensi dell'art.15, comma 1 e 3 del D. Lgs. n.36/2023 il RUP è il Dirigente dell'Area 
Economico-Amministrativa; 

8. di dare atto che il RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, dovrà occuparsi di tutti gli 
adempimenti derivanti dalla presente determinazione e degli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n.36/2023, compresa la pubblicazione 
dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del D. Lgs 
n.36/2023; 

9. di dare atto che il sottoscritto Dirigente e/o Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del 
presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n.241/1990 e dell'art. 1, comma 
9, lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dello stesso e del suo destinatario. 

 
 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.183 comma 7del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario. 

 
 

  

 Il Dirigente dell'Area 
Economico-Amministrativa 

(F.to Dott.ssa Marina Marchegiani) 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 

 

 



 - Pag. 5 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 17/06/2024. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


